OFÍCIO EXTERNO Nº 1136/2021

Araucária, 5 de abril de 2021.

Ao Senhor
CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Araucária
Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação 269/2021 - PA 28518/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 269/2021, da vereadora Rosane Ferreira, em que solicita que
promova na Unidade de Pronto Atendimento UPA 24 horas:

1) Implementação do estacionamento rotativo para ambulâncias;
2) Melhorias na acessibilidade dos usuários;
3) Readequação de toda a rede elétrica, para que sejam instalados os ares-condicionados

adquiridos pela Prefeitura, conforme Pregão nº 67/2019.
A Secretaria Municipal de Saúde - SMSA informou, que o atual fluxo de acesso foi alterado

em razão de necessidade devido a pandemia do COVID-19, em especial para proteção dos pacientes
e será reestabelecida a posteriori. Acerca dos itens 2) e 3), a SMSA informou que encaminhou para a
Secretaria Municipal de Obras e Transporte - SMOP para diagnóstico e demais providências.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo